
DS 

 

Ministero dell'Istruzione 
Istituto Tecnico Commerciale e Turistico Statale  

Vittorio Emanuele II  
Via F. Lussana, 2 - Bergamo - www.vittorioemanuele.edu.it   

PEO bgtd030002@istruzione.it - PEC bgtd030002@pec.istruzione.it   

CF 80027810169 - Cod. Mecc. BGTD030002 - Cod. iPA  UFPXVS 
 

Data e prot. n. da segnatura SD    
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il D.Lgs. 165/2001, artt. 40  e  40bis  in  materia  di  Contrattazione  

Integrativa  Decentrata quale ulteriore fonte dei rapporti di lavoro dei 
dipendenti delle Amministrazioni Pubbliche; 

 
VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale del Comparto Istruzione e Ricerca 

2018,  artt.  4-8  e  22 materia di contrattazione integrativa 
decentrata relativamente alle istituzioni scolastiche; 

 
VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale del Comparto Istruzione e Ricerca 

2018, art. 40, in materia di Fondo per il Miglioramento dell'Offerta 
Formativa e sue componenti finanziarie; 

 
VISTA  la Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze–Ragioneria Generale dello Stato avente ad oggetto “Schemi 
di Relazione illustrativa e Relazione tecnico- finanziaria ai contratti 
integrativi (articolo 40, comma 3-sexies, Decreto Legislativo  n.  165  
del 2001)”; 

 
ATTESO  in particolare delle istruzioni contenute nel paragrafo III.1 dell’allegato 

a detta Circolare; 
 
VISTA  la L. 160/2019, art. 1 co. 249, che testualmente dispone: Le risorse 

iscritte nel fondo di cui all'articolo 1, comma 126, della legge 13 luglio 
2015, n. 107, già confluite nel fondo per il miglioramento dell'offerta 
formativa, sono utilizzate dalla contrattazione integrativa in favore del 
personale scolastico, senza ulteriore vincolo di destinazione; 

 
VISTA  la Nota del Ministero dell'Istruzione - Dipartimento per le risorse 

umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per le risorse 
umane e finanziarie - Ufficio IX, prot. n. 21503 del 30 settembre 
2021, avente per oggetto A.S. 2021/2022 – Assegnazione integrativa 
al Programma Annuale 2021 - periodo settembre-dicembre 2021 e 
comunicazione preventiva del Programma Annuale 2022 - periodo 
gennaio-agosto 2022 con cui è disposta l’assegnazione delle risorse 
finanziarie afferenti agli istituti contrattuali che compongono il “Fondo 
per il miglioramento dell’offerta formativa”; 

 
ACCERTATO che le economie relative al MOF a.s. 2020-21, risultanti dalla 

Consultazione piano di riparto presente nel SIRGS - sottosistema 
Spese Web alla data del 14 ottobre 2021 relative al capitolo n. 2549 
piani gestionali 05-06-12, sono  complessivamente  pari  a  € 
51.586,75 così come nel presente decreto specificate; 

 
VISTO  l'art. 40 co.6 del CCNL 2018 in materia di facoltà in capo alle parti 

contraenti di destinare tali risorse anche a finalità diverse da quelle 
originarie; 

 
VISTO l’art. 8, del CCNI siglato il 22 settembre 2021, che prevede “[…] resta 

ferma la possibilità per la singola istituzione scolastica di definire con 
la contrattazione integrativa di istituto le finalità e le modalità di 
ripartizione delle eventuali risorse non utilizzate negli anni precedenti, 

http://www.vittorioemanuele.edu.it/
mailto:bgtd030002@istruzione.it
mailto:bgtd030002@pec.istruzione.it
Protocollo 0013550/2021 del 18/10/2021001355014:03:19



DS 

anche per le finalità diverse da quelle originarie ai sensi dell’articolo 
40 del CCNL 2016-2018”; 

 
RITENUTO  necessario provvedere alla formale costituzione del fondo MOF per 

l’anno scolastico 2021-2022; 
 
VISTO  l’esito dell’istruttoria condotta dal Direttore  SGA  in  qualità  di  

responsabile  del procedimento ai sensi dell'art. 6 della L. 241/1990 e 
s.m.i.; 

 
RITENUTO  di aderire alle conclusioni della menzionata istruttoria; 
 
 

DECRETA 
  

 
la seguente costituzione del fondo per il salario accessorio denominato 
Miglioramento Offerta Formativa relativo all’anno scolastico 2021-2022: 

 

A. FINANZIAMENTI A.S. 2021/2022 

 

Fondo per l'istituzione scolastica (art. 40/1.a CCNL 2018) 

DOCUMENTO DI ASSEGNAZIONE LORDO STATO RIT. AMM.NE (32.70%) LORDO DIPENDENTE 

Nota MI prot. n. 21503/2021 - 
CEDOLINO UNICO A.S. 2021-
2022, sezione A), lettera a) 

 €           86.243,72   €           21.252,22   €          64.991,50  

    

 Funzioni strumentali all'offerta formativa (art. 40/1.c CCNL 2018) 

DOCUMENTO DI ASSEGNAZIONE LORDO STATO RIT. AMM.NE (32.70%) LORDO DIPENDENTE 

Nota MI prot. n. 21503/2021 - 
CEDOLINO UNICO A.S. 2021-
2022, sezione A), lettera b) 

 €             5.994,51   €             1.477,17   €            4.517,34  

        

Incarichi specifici al personale ATA (art. 40/1.d CCNL 2018) 

DOCUMENTO DI ASSEGNAZIONE LORDO STATO RIT. AMM.NE (32.70%) LORDO DIPENDENTE 

Nota MI prot. n. 21503/2021 - 
CEDOLINO UNICO A.S. 2021-
2022, sezione A), lettera c) 

 €             4.520,70   €             1.113,99   €            3.406,71  

        

Ore eccedenti sostituzione colleghi assenti (art. 40/1.f CCNL 2018) 

DOCUMENTO DI ASSEGNAZIONE LORDO STATO RIT. AMM.NE (32.70%) LORDO DIPENDENTE 

Nota MI prot. n. 21503/2021 - 
CEDOLINO UNICO A.S. 2021-
2022, sezione A), lettera d) 

 €             5.185,13   €             1.277,72   €            3.907,41  

        

Attività complementari di educazione fisica (art. 40/1.b CCNL 2018) 

DOCUMENTO DI ASSEGNAZIONE LORDO STATO RIT. AMM.NE (32.70%) LORDO DIPENDENTE 

Nota MI prot. n. 21503/2021 - 
CEDOLINO UNICO A.S. 2021-
2022, sezione A), lettera e) 

 €             5.097,60   €             1.256,15   €            3.841,45  

        

Area a forte processo immigratorio (art. 40/1.e CCNL 2018) 

DOCUMENTO DI ASSEGNAZIONE LORDO STATO RIT. AMM.NE (32.70%) LORDO DIPENDENTE 

Nota MI prot. n. 21503/2021 - 
CEDOLINO UNICO A.S. 2021-
2022, sezione A), lettera f) 

 €             5.562,43   €             1.370,70   €            4.191,73  

        



DS 

Fondo per la valorizzazione del personale scolastico (art. 88 CCNL 2007 - L. 
160/2019 c. 249) 

DOCUMENTO DI ASSEGNAZIONE LORDO STATO RIT. AMM.NE (32.70%) LORDO DIPENDENTE 

Nota MI prot. n. 21503/2021 - 
CEDOLINO UNICO A.S. 2021-
2022, sezione A), lettera h) 

 €           21.527,64   €             5.304,85   €          16.222,79  

TOTALE risorse fisse MOF a.s. 2021/2022    €        101.078,93  

 

di cui si fornisce tabella di confronto con le risorse degli anni scolastici precedenti 

 

Fondo per l'istituzione scolastica  

  AS 2021/2022 AS 2020/2021 AS 2019/2020 AS 2018/2019 

ASSEGNAZIONE  €         64.991,50   €                64.104,73   €                62.063,42   €               61.945,22  

              

 Funzioni strumentali all'offerta formativa 

  AS 2021/2022 AS 2020/2021 AS 2019/2020 AS 2018/2019 

ASSEGNAZIONE  €           4.517,34   €                   4.452,99   €                 4.351,79   €                 5.220,55  

              

Incarichi specifici al personale ATA 

  AS 2021/2022 AS 2020/2021 AS 2019/2020 AS 2018/2019 

ASSEGNAZIONE  €           3.406,71   €                 3.424,79   €                   3.275,81   €                  3.035,04  

              

Ore eccedenti sostituzione colleghi assenti 

  AS 2021/2022 AS 2020/2021 AS 2019/2020 AS 2018/2019 

ASSEGNAZIONE  €           3.907,41   €                   3.841,40   €                   3.719,50   €                   3.648,15  

              

Attività complementari di educazione fisica 

  AS 2021/2022 AS 2020/2021 AS 2019/2020 AS 2018/2019 

ASSEGNAZIONE  €           3.841,45   €                   3.739,19   €                   3.566,92   €                  3.655,28  

              

Area a forte processo immigratorio 

  AS 2021/2022 AS 2020/2021 AS 2019/2020 AS 2018/2019 

ASSEGNAZIONE  €          4.191,73   €                   4.031,54   €                  2.671,11   €               2.614,29  

              

Fondo per la valorizzazione del personale scolastico 

  AS 2021/2022 AS 2020/2021 AS 2019/2020 AS 2018/2019 

ASSEGNAZIONE  €   16.222,79   €              16.243,75   €               15.010,25   €                 13.179,74  

 

B. ECONOMIE DA ANNI SCOLASTICI PRECEDENTI  

 

Documento di assegnazione TIPOLOGIA RISORSA 
Importo lordo 

dipendente 
piano di riparto SIRGS - del 14 
ottobre 2021 capitolo n. 2549 
piano gestionale 05 

Economie risorse FIS - FS - IS - AFPI €          30.784,08 

piano di riparto SIRGS - del 14 
ottobre 2021 capitolo n. 2549 
piano gestionale 06 

Economie ore eccedenti sostituzione 
colleghi assenti 

€          15.556,95 

piano di riparto SIRGS - del 14 

ottobre 2021 capitolo n. 2549 
piano gestionale 12 

Attività complementari di educazione fisica    €            5.245,72 

TOTALE economie MOF a.s. 2020/2021   €          51.586,75 

di seguito dettagliate in relazione allo stato di attuazione della contrattazione 2020-2021: 



DS 

 

Fondo per l'istituzione scolastica docenti 

  LORDO STATO RIT. AMM.NE (32.70%) LORDO DIPENDENTE 

FONDO COMUNE  €          5.061,70   €          1.247,31   €          3.814,39  

EX IDEI  €        25.908,24   €          6.384,32   €        19.523,92  

Fondo per l'istituzione scolastica docenti ATA 

  LORDO STATO RIT. AMM.NE (32.70%) LORDO DIPENDENTE 

ECONOMIE   €          4.530,68   €          1.116,45   €          3.414,23  

Funzioni strumentali all'offerta formativa 

  LORDO STATO RIT. AMM.NE (32.70%) LORDO DIPENDENTE 

ECONOMIE   €                    -     €                    -     €                    -    

Incarichi specifici al personale ATA 

  LORDO STATO RIT. AMM.NE (32.70%) LORDO DIPENDENTE 

ECONOMIE   €                    -     €                    -     €                    -    

Area a forte processo immigratorio 

  LORDO STATO RIT. AMM.NE (32.70%) LORDO DIPENDENTE 

ECONOMIE   €          5.349,85   €          1.318,31   €          4.031,54  

Ore eccedenti sostituzione colleghi assenti 

  LORDO STATO RIT. AMM.NE (32.70%) LORDO DIPENDENTE 

ECONOMIE   €        20.644,07   €          5.087,12   €        15.556,95  

Attività complementari di educazione fisica 

  LORDO STATO RIT. AMM.NE (32.70%) LORDO DIPENDENTE 

ECONOMIE   €          6.961,07   €          1.715,35   €          5.245,72  

Fondo per la valorizzazione del personale scolastico 

  LORDO STATO RIT. AMM.NE (32.70%) LORDO DIPENDENTE 

ECONOMIE   €                    -     €                    -     €                    -    

 
INDIVIDUA 

 

la consistenza complessiva del fondo per il salario accessorio denominato Miglioramento 
Offerta Formativa relativo all’anno scolastico 2021-2022 in € 152.665,68. 

 

RISORSE COMPLESSIVE (A+B) anno scolastico 2021-2022: 

 

COD. 
FIN. 

TIPOLOGIA RISORSA Importo lordo dipendente 

1 

Fondo per l'istituzione scolastica (art. 40/1.a CCNL 2018) comprensivo 

del fondo per la valorizzazione del personale scolastico (art. 88 CCNL 
2007 - L. 160/2019 c. 249) 

 € 81.214,29 

2  Funzioni strumentali all'offerta formativa (art. 40/1.c CCNL 2018) € 4.517,34  

3 Incarichi specifici al personale ATA (art. 40/1.d CCNL 2018) €  3.406,71  

4 Ore eccedenti sostituzione colleghi assenti (art. 40/1.f CCNL 2018) € 3.907,41  

5 Attività complementari di educazione fisica (art. 40/1.b CCNL 2018) € 3.841,45  

6 Area a forte processo immigratorio (art. 40/1.e CCNL 2018) € 4.191,73  

7 Economie MOF a.s. 2020/2021 (*) € 51.586,75 

TOTALE RISORSE € 152.665,68 

 

 



DS 

(*) Le risorse non utilizzate negli anni precedenti saranno oggetto di distribuzione senza 
vincolo di destinazione in sede di contrattazione integrativa. 

 

Si allegano al presente decreto, di cui costituiscono parte integrante ed effettiva i seguenti 
documenti di riscontro: 

- comunicazione MI n. 21503 del 30 settembre 2021; 

- prospetto Consultazione piano di riparto presente nel SIRGS - sottosistema Spese Web alla 
data del 14 ottobre 2021. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Patrizia Giaveri 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2021-10-19T08:51:19+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da PATRIZIA GIAVERI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




